

YTTRANDE

Dnr/ref. VER 2023-296

Pensionsmyndigheten
Juridikavdelningen
Rättsenhet 1

Stockholm den 30 oktober 2023

Pensionsmyndighetens föreskrifter (2023:X) om uppskattning av kostnader för en bostads uppvärmning, hushållsel och övrig drift vid beräkning av bostadskostnad för år 2024

SPF Seniorerna stödjer delvis förslagen på ändringar av uppskattning av kostnaderna som avses. Det är å ena sidan positivt att Pensionsmyndigheten tagit hänsyn till de ökande priserna i samhället, å andra sidan behövs större hänsyn till stigande priser för att bättre synkronisera med de faktiska kostnaderna för exempelvis bostäders uppvärmning.

Under de senaste åren har elpriserna ökat kraftigt, särskilt i elområde tre och fyra där omkring 80 procent av landets befolkning bor. Det kan även antas att de höga elpriserna kommer att bestå på sikt. I vilken grad stigande elpriser påverkar människors faktiska utgifter för uppvärmning varierar utefter bland annat förbrukning, bostadens storlek, typ av uppvärmning och elavtal.

Det är då viktigt att stigande elpriser avspeglas i de kostnader för uppvärmning av bostad som ligger till grund för olika ekonomiska stöd till pensionärer. För en del personer kan det handla om elräkningar som blivit, och förväntas fortsätta ligga, flera tusen kronor dyrare jämfört med för ett par år sedan. Schablonerna för uppskattning av kostnader har inte ökat alls i samma utsträckning.

Det bör erinras om att pensionärer i regel har en lägre inkomst än löntagare, vilket medför att uppvärmning och andra driftkostnader kan medföra en tung belastning på hushållets ekonomi – när det gäller uppvärmning särskilt under höst, vinter och vår.

I sammanhanget bör också erinras om att en pensionär (med eller utan bostadstillägg) som exempelvis får väldigt höga elräkningar som följd av en bostads uppvärmning inte kan räkna med något ekonomiskt stöd för att klara sådana tillfälligt ökade utgifter. Hos kommunerna hänvisas till Pensionsmyndigheten, och hos Pensionsmyndigheten hänvisas till bostadstillägg (i några fall till äldreförsörjningsstöd). Personer i Sverige som passerat 66 års ålder saknar därmed möjlighet till ett tillfälligt ekonomiskt stöd vid oväntade omständigheter, exempelvis vid kraftigt höjd elräkning eller större utgifter för glasögon. Ett sådant stöd behöver såväl utredas som övervägas samt skulle kunna handhas av landets kommuner.

I detta ärende har förbundsordförande Eva Eriksson beslutat. Martin Engman, samhällspolitisk chef, har varit föredragande. I den slutliga handläggningen har också Anna Eriksson, pensionsakkunnig, deltagit.

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Eva Eriksson', with a long horizontal flourish extending to the right.

Eva Eriksson
Förbundsordförande

SPF Seniorerna är en av Sveriges största ideella organisationer med närmare en kvarts miljon medlemmar i cirka 750 lokala föreningar över hela landet, samt Sveriges äldsta seniororganisation, bildad 1939. Förbundet är partipolitiskt och religiöst obundet och organiserar alla som har någon form av pension och deras partner.